MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOPIAUÍ

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES

ESTUDANTIS JUNTO AOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA FINAL

Aos 06 dias do mês novembro do ano de dois mil e dezessete, realizaram-se, conforme
designado pela Resolução Nº 041/2017 – CONSUN, de 21/09/2017 e, consoante com a
Resolução Nº 055/96 – CONSUN, de 29/11/1996 e Resolução Nº 042/17/12 – CONSUN,
de 21/09/2017, as eleições para representantes discentes junto aos Conselhos
Superiores – CAD/CEPEX, conforme determinava o Regimento Eleitoral. A Comissão
Eleitoral foi constituída pela professora Lívia Fernanda Nery da Silva (presidente),
professora Maraísa Lopes (membro), servidora técnica administrativa Simonne Santana
(membro), os discentes Santiago Belizário e Cristian Sabino (membros) foi
designada para coordenar o processo eleitoral que teve o cronograma executado
sem atrasos, sendo homologadas nove inscrições de candidatos ao CEPEX:
BRENDA STEFFANI MARQUES PEREIRA, DAMIANA ANDRELANE MOTA DA SILVA,
DIMAS LEANDRO BATISTA, HECTOR BELEM MARTINS, LUCAS CABRAL DOS
SANTOS MIRANDA, LUCAS DE OLIVEIRA MARTINS, LUCAS VINICIUS VIANA DOS
SANTOS RIBEIRO, MERVAL PEDRO GUIMARAES NETO, PAULO HENRIQUE DA SILVA
BORGES e quatro para o CAD: ADNA MIRELLA OLIVEIRA SILVA, BRUNO PEREIRA
MARCOS EDNILSON DA SILVA CRONEMBERGER e SILVIA BRAZ R. DE OLIVEIRA. A
votação iniciou-se às 09h horas e encerrou-se às 18h nas urnas 01, 02, 10, 11 e nas urnas
dos polos da EaD e as 20h nas urnas 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14 e 15. Durante o
pleito não se registraram fatos relevantes. A única coisa a destacar foi que seis discentes
não depositaram a cédula do Cepex na urna, votando apenas para o CAD.

Imediatamente encerrada a eleição, iniciou-se a apuração dos votos definindo-se os

seguintes resultados:

MAPA ELEITORAL

CANDIDATO CONSELHO VOTOS

BRENDA STEFFANI MARQUES PEREIRA CEPEX

119

DAMIANA ANDRELANE MOTA DA
SILVA

CEPEX 595

DIMAS LEANDRO BATISTA CEPEX 128

HECTOR BELEM MARTINS CEPEX 280

LUCAS CABRAL DOS SANTOS MIRANDA CEPEX 48

LUCAS DE OLIVEIRA MARTINS CEPEX 59

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOPIAUÍ

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES

ESTUDANTIS JUNTO AOS CONSELHOS SUPERIORES

LUCAS VINICIUS VIANA DOS SANTOS
RIBEIRO

CEPEX 77

MERVAL PEDRO GUIMARAES NETO CEPEX 23

PAULO HENRIQUE DA SILVA BORGES CEPEX 171

ADNA MIRELLA OLIVEIRA SILVA CAD 257

BRUNO PEREIRA MARCOS CAD 286

EDNILSON DA SILVA CRONEMBERGER CAD 644

SILVIA BRAZ R. DE OLIVEIRA CAD 285

Votos brancos 20 votos e nulos 13 para o CEPEX (Total 1533) e Votos brancos 18 votos e
nulos 49 para o CAD, de um total de (1539).

Desta forma, o (a) Presidente da Comissão Eleitoral encaminhou o resultado para o
Conselho Superior da UFPI/CONSUN, sendo eleitos para representação junto ao CEPEX:
1º DAMIANA ANDRELANE MOTA DA SILVA, 2º HECTOR BELEM MARTINS, 3º PAULO
HENRIQUE DA SILVA BORGES e ao CAD 1º EDNILSON DA SILVA CRONEMBERGER, 2º
BRUNO PEREIRA MARCOS e 3º SILVIA BRAZ R. DE OLIVEIRA.

Teresina, 09 de novembro de 2017.

Comissão Eleitoral

Profa.  Dra. Lívia Fernanda Nery da Silva

Presidente

Profa.  Dra. Maraisa Lopes

Membro

Técnica-Administrativa Simonne Saraiva Nunes Santana

Membro

Aluno José Santiago Belizário

Membro

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOPIAUÍ

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES

ESTUDANTIS JUNTO AOS CONSELHOS SUPERIORES

Aluno Cristian de Sousa Sabino

Membro